

## **Vedledning for ansøgere om midler til bedre fysiske rammer i psykiatrien**

Med finanslovaftalen for 2014 er der afsat 100 mio. kr. i 2014 til bedre fysiske rammer. Det fremgår af finanslovaftalen, at midlerne skal prioriteres til en ekstra anlægsindsats i 2014 for at understøtte fysiske rammer for at nedbringe anvendelsen af tvang i psykiatrien.

Regeringen, Venstre og Det Konservative Folkeparti er med aftalen enige om en målsætning om, at anvendelsen af tvang i psykiatrien skal nedbringes med 50 pct. frem mod 2020. For at understøtte målsætningen er parterne bl.a. enige om at prioritere midler til bedre fysiske rammer i psykiatrien.

Midlerne udmøntes som en ansøgningspulje, som kan søges af regioner, der opfylder nedenstående betingelser.

Ministeriet for Sundhed og forebyggelse indkalder hermed ansøgninger fra regioner, der ønsker at få del i midlerne i 2014.

**Ansøgningen stiles til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, Holbergsgade 6, 1057 København K. Ansøgningsfristen er fredag den 31. januar 2014. Ansøgningen skal sendes elektronisk på mail til Sine Mutanu Jungersted [smj@sum.dk](mailto:smj@sum.dk)**

Der skal *ikke* anvendes ansøgningsskema til ansøgningen. Alle ansøgninger skal indeholde en projektbeskrivelse og et udspecificeret budget. Herudover skal ansøgningerne som minimum indeholde oplysninger, som redegør for nedenstående tilskudsbetingelser.

### **Generelt om ansøgningspuljen**

Udmøntningen af midlerne til regionerne varetages af Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse efter faglig vurdering af Sundhedsstyrelsen. Puljerne udmøntes på baggrund af ansøgninger og i overensstemmelse med de beskrevne formål og kriterier jf. nedenstående afsnit om betingelser for tilskud.

### **Betingelser for tilskud fra puljen**

Midlerne til bedre fysiske rammer i psykiatrien udmøntes på baggrund af den overordnede fordeling jf. tabel 1 i bilag 1. Fordelingen af midler er forlods fordelt på baggrund af bloktilskudsnøglen på sundhedsområdet og midlerne vil som udgangspunkt blive udmøntet efter denne fordeling. Der er således fastsat et maksimalt rammebeløb, som hver region kan søge fra puljen.

Udgifterne vil blive håndteret som et tillæg til det aftalte anlægsloft i 2014. Der kan fra puljen ydes tilskud til regionale projekter, der understøtter nedbringelse af tvang bl.a. ved uhindret adgang til uderum og rekreative aktiviteter samt udbygge inde- og/eller udearealer, der inviterer til aktivitet. Fokus er på mindre moderniseringsprojekter med en kort planlægningshorisont samt fremrykning af allerede planlagte projekter, således at der er et afløb for midlerne i 2014. Det bemærkes, at der kun kan søges om midler til anlægsaktiviteter, der ikke allerede er finansieret i de regionale budgetter for 2014. Der kan på den baggrund ansøges om midler til følgende aktiviteter:

- ❖ Fremrykning af anlægsprojekter/aktiviteter til 2014 med kort planlægningshorisont og som har afløb for midler i 2014.
- ❖ Udbygning/udvidelse af budgetterede anlægsprojekter/aktiviteter i 2014, som falder inden for puljens formål om bedre fysiske rammer, der understøtter reduktion i anvendelsen af tvang, og som ikke er finansieret i de regionale budgetter for 2014.

I tilfælde af, at der er regioner, der ikke søger det fulde beløb eller hvis én eller flere ansøgninger ikke opfylder ansøgningskriterierne, ikke vurderes fagligt støtteværdige mv. kan eventuelle resterende midler i puljen udmøntes i en anden ansøgningsrunde. Alle regioner vil i forbindelse med udmøntning af puljen blive orienteret om en eventuel anden ansøgningsrunde.

Der vil *ikke* kunne søges om midler til drift fra puljen.

For at få et præcist sammenligningsgrundlag skal ansøgningernes beregningsomkostninger til forbedringer af de fysiske rammer i psykiatrien tage udgangspunkt i regeringens rapport *Regionernes investerings- og sygehusplaner – screening og vurdering II* fra 2010. Herudover skal ansøgningen som minimum indeholde oplysninger om:

- Det ansøgte beløb
- Den beregnede pris på forbedringer af de fysiske rammer til reduktion af tvangsanvendelsen i psykiatrien
- Tidsplan for afløb af midler til forbedringerne af de fysiske rammer, herunder om der er tale om fremrykning eller udvidelse af anlægsprojekt/aktivitet
- Beskrivelse af anlægsprojektets/aktiviteternes indhold, herunder hvordan projektet/aktiviteten understøtter målsætningen om en halvering af tvang frem mod 2020

Det bemærkes, at regionerne, i deres ansøgning skal redegøre for sammenhængen mellem de projekter, der søges midler til og øvrige igangværende anlægsprojekter på psykiatriområdet, herunder i forhold til projekter støttet af kvalitetsfondsmidler.

#### **Generelt for udmøntning af puljen**

Efter ansøgningsfristens udløb vil Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse forelægge ansøgningerne for Sundhedsstyrelsen med henblik på faglig vurdering. Sundhedsstyrelsens faglige vurdering vil indgå i fordelingen af midler.

Tildelingen af midler vil hurtigst muligt ske til den enkelte godkendte ansøger og gælde for 2014. Det er en betingelse, at ansøgeren accepterer ministeriets generelle betingelser for tilskud. Disse vil blive fremsendt i forbindelse med meddelelse om tilskud.

Når det er besluttet, hvilke ansøgere, der får del i midler fra puljen til bedre fysiske rammer i psykiatrien, informeres regionerne og Danske Regioner. Herefter vil de regioner, som får del i puljen modtage tilskud fra puljen.